Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
2 CNPJ 48.664.304/0001-80
MENSAGEM N° 53 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 27 de Junho de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Fxceléncia, 2 elevada
deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO,
NO VALOR TOTAL DE RS 1.147.500,00 (UM MILHAO, CENTO E QUARENTA E SETE
MIL E QUINHENTOS REAIS), VISANDO AO ATENDIMENTO DE DESPESAS
CORRENTES E DE CAPITAL” para que seia apreciado em regime de urgéncia. nos termos do
“caput” do artigo 43, da Lei Organica do Municipio, bem como observadas as disposi¢des
pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos adicionais constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios
para:

e R$ 378.000,00 - custear despesas de iluminagdo publica, haja vista o aumento
desta despesa no exercicio de 2.022, em comparagdo ao exercicio de 2.021,
mediante excesso de arrecadagdo verificado neste exercicio, motivado pela
transferéncia de recursos financeiros oriundos da CIP — Contribuigio para
Custeio de Iluminacdo Publica.

e R$ 450.000,00 - arcar com despesas de iluminagdo piblica, mediante excesso de
arrecadagdo verificado no presente exercicio, motivado pela transferéncia de
recursos financeiros oriundos do FEP — Fundo Especial do Petroleo.

e R$ 150.000,00 - contratagdo de empresa em organizagio, administracio e
promocdo de eventos, com fornecimento de estrutura, para o evento de
comemoragdo do 127° aniversario de fundagdo do Municipio.

e RS 163.000,00 - contratagdo de empresa para realizagdo de apresentagdo
artistica - show, em comemoragiio ao 127° aniversirio de fundagdo do
Municipio

e R$ 6.500,00 — promover a aquisi¢do de mobiliarios e eletrodomésticos para uso
da Unidade de Acolhimento do Projeto Casulo.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagio, com a maxima
urgéncia possivel, haja vista ser projeto de relevante interesse publico municipal.

xceiéncia e demais Pares, os protestos de eievada

Prefeito Municinal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador TIAGO CESAR ELIAS FRANCISCATI, Dignissimo
Presidente da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo

— Auw. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

O abaixo assinado, Daniel Leonardo de Souza, cargo: Diretor de
Finangas e Orgamento, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei & CAmara
Municipal, objetivando a abertura de crédito de excesso amparado para a seguinte

despesa:

1. Crédito de excesso a se verificar no corrente exercicio relativo a arrecadagio das
transferéncias da CIP (Contribui¢do de Iluminag¢do Publica) no valor de R$
378.000,00 para realizagdes de empenhos da iluminagdo publica no exercicio de
2022, classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria: 02.18.01

Secretaria de Obras e Infraestrutura Urbana

Funcional: 154510023.2.025000

3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros - PJ

Dotacéio: 314

Valor: R$ 378.000,00

Cédigo de Aplicacio: 110.0000

2. Crédito de excesso a se verificar no corrente exercicio referente as transferéncias
da cota parte do FEP (Fundo Especial do Petrdleo) no valor de RS 450.000,00
para realizagdes de empenhos da iluminagdo publica no exercicio de 2022,
classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria: 02.18.01

Secretaria de Obras e Infraestrutura Urbana

Funcional: 154510023.2.022000

3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros - PJ

Dotacéo: 308

Valor: R$ 450.000,00

Cddigo de Aplicacdo: 140.0000 fonte 5

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 21 de junho de 2.022.

S AN

Daniel Leonardo de Souza
Diretor de Finangas e Or¢amento




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

O abaixo assinado, Daniel Leonardo de Souza, cargo: Diretor de Finangas e
Org¢amento, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei 8 CAmara Municipal, objetivando
a abertura de crédito suplementar por meio de superavit financeiro amparado para a seguinte
despesa:

1. Criagdo de crédito suplementar (Superavit) no valor de RS 150.000,00 para contratagio de
empresa especializada em organizagdo, administragdo e promogdo/realizagido de eventos,
com fornecimento de toda a estrutura necessaria para a realizag¢do do evento comemorativo
do 127° aniversario de fundagéo da cidade de Guariba-SP que ser4 celebrado em setembro;
classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria: 02.22.01 Departamento de Cultura
Funcional: 133920022.2.021000 3.3.90.39 — Outros Servi¢os de Terceiros - PJ
Ficha: 351 Valor: R$ 150.000,00

Cddigo de Aplicacdo: 110.0000

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 23 de junho de 2.022.

Daniel Leonardo de Souza \
Diretor de Finangas e Or¢gamento




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO
MD. Prefeito Municipal de Guariba

O abaixo assinado, Daniel Leonardo de Souza, cargo: Diretor de Finangas e
Orgamento, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei 8 Camara Municipal, objetivando
a abertura de crédito suplementar por meio de superavit financeiro amparado para a seguinte
despesa:

1. Criagdo de crédito suplementar (Superavit) no valor de R$ 163.00,00 para contratagéo de
empresa especializada para a realizag@o de apresentag@o artistica com banda no Show de
Aniversario da cidade de Guariba-SP a ser realizado no dia 15 de Setembro de 2022 no
Centro de Lazer José Deodato; classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria: 02.22.01 | Departamento de Cultura
Funcional: 133920022.2.021000 3.3.90.39 — Outros Servicos de Terceiros - PJ
Ficha: 351 Valor: R$ 163.000,00

Cédigo de Aplica¢io: 110.0000

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 28 de junho de 2.022.

Daniel Leonardo de Souza
Diretor de Finangas e Or¢amento




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

O abaixo assinado, Daniel Leonardo de Souza, cargo: Diretor de
Finangas e Orgamento, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara
Municipal, objetivando a abertura de crédito suplementar por meio de superavit
financeiro amparado para as seguintes despesas:

1. Crédito suplementar (Superavit) no valor de R$ 6.500,00 referente aquisi¢iio de
mobilidrios e eletrodomésticos para uso na Unidade de Acolhimento do
Projeto Casulo; classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria: 02.16.01

Secretaria da Assisténcia Social

Funcional: 082440027.2.044000

4.4.90.52 — Equipamento e Material Permanente

Ficha: 207

Valor: R$ 6.500,00

Codigo de Aplicagio: 510.0000

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 27 de junho de 2.022.

A

Daniel Leonardo de Souza
Diretor de Finangas e Orgamento




